origen después del Acto Legislativo número 05 de 2011, y para el efecto en su numeral 
primero indicó “(…) 1. Incorpórese al Presupuesto de Ingresos del Sistema General de 
Regalías para el bienio del 1 de enero de 2019 al 31 de diciembre de 2020, la suma de 
cuarenta y cuatro mil trescientos noventa y nueve millones novecientos ochenta y un mil trece 
pesos moneda legal ($44.399.981.013), provenientes de los recursos que luego de la entrada 
en vigencia del Acto Legislativo número 05 de 2011 fueron recaudados por la Autoridad 
Minera Nacional en virtud de la acreditación de pago de regalías en la exportación de 
minerales, productos o subproductos mineros de oro, plata y platino, cuyo origen de

[...]

se expidió la Resolución 40166 de junio 18 de 2020 mediante la cual se estableció la 
distribución y asignación parcial de los recursos de regalías por comercialización de mineral 
sin identificación de origen apropiados en la Ley 1942 de 2018, la cual ordenó distribuir a los 
municipios productores la suma de NUEVE MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA Y UN 
MILLONES QUINIENTOS VEINTE MIL PESOS M/CTE ($9.451.520.000), atendiendo así de 
manera prioritaria a los municipios productores que cuenten con mineros de subsistencia 
inscritos o que trabajan bajo alguna de las figuras habilitadas por la ley para la explotación. 

Que de conformidad con lo señalado en el mencionado Acto Legislativo 05 de 2019, el 30 de